Kurucu bir figür olarak mer-
keze çekilmeleri sonradan gerçekleşen bir hadiseydi
ve bu noktada aslında her ikisi de ortak bir kaderi

paylaştılar. Ancak Eş‘arî’nin, Mâturîdî’ye kıyasla daha
şanslı olduğunu ve zamanın ondan yana işlediğini
belirtmek gerekir.

Eş‘arî’nin Keşfi ve İkmali

260/873 yılında Basra’da doğan ve 324/936 yılında Bağ-
dâd’da vefat eden Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî, Basra Mu‘te-
zilesi’nin lideri Ebû ‘Alî el-Cübbâ’î’nin (ö.303/916) üvey
oğluydu ve kırk yaşına kadar ondan kelam ve fıkıh
usulü tahsil etmişti.

oluşan kuşkuları hocasına soru olarak yöneltmiş ol-
malıdır. Zihninde oluşan bu tereddütler zamanla
daha da artınca, Eş‘arî muhtemelen 300/912 yılında
Basra’da cami kürsüsüne çıkarak Mu‘tezilî görüşleri
tamamen terk ettiğini dile getirmiştir.

Kırk yıl Mu‘tezile içerisinde kalmış ve hocasına vekâ-
let edebilecek bir konuma ulaşmış olan Eş‘arî’nin
Mu‘tezilî kimliğini tümüyle bir kenara bırakması Bas-
ra’daki Küllâbîler açısından muhtemelen önemli bir
kazanımdı.

Eserlerinin yarıdan fazlası Mu‘tezile’yi
eleştirmek için kaleme alınmıştı. Ancak bu durum
bile Hadis Taraftarları’nın Hanbelî kanadını tatmin
etmedi. Eş‘arî, yaptıklarının ve Mu‘tezile başta olmak
üzere Ehl-i Sünnet dışı tüm gruplara yönelik eleştiri-
lerinin yeteri kadar takdir görmemesinden rahatsızdı.
Bu yüzden muhtemelen 310/922 yılında Bağdâd’a gi-
derek Hanbelîlerin lideri olan Ebû Muhammed Ha-
san b. ‘Ali el-Berbehârî (ö.329/941) ile görüştü. Onun
amacı yaptıkları ve yazdıkları için Berbehârî’den bir
onay alabilmek ve Hanbelî kesimin takdirini kazana-
bilmekti. Ancak Berbehârî ile yaptığı görüşme onun
açısından tam bir hayal kırıklığı oldu.

Mâturîdî’de en yüksek ifadesine ulaşmış kelamî bir
faaliyet varken, bölge halkının baştan beridir kelama
mesafeli durduğunu ileri sürebilmek mümkün değil-
dir. Dolayısıyla Pezdevî’nin bu noktada dile getirdik-
lerine, bir sebepten ziyade sonuç olarak bakmak ve
bu sonucu üreten sürece odaklanmak daha doğrudur.

Kelam ilminin bölgede yasaklanması, muhtemelen
332/943 yılında Mâverâünnehir’de İsmâ‘îlî-Karmatî
tehdidinin bastırılması ve onlara karşı alınan önlem-
lerle yakından alakalıdır. İsmâ‘îlî propaganda IV/X.
asrın başlarında Horasân ve Mâverâünnehir bölge-
sinde güçlü bir karşılık buldu. Sâmânî hükümdarı
Nasr b.

Nesefî’nin önderliğinde nü-
fuz alanlarını daha da genişlettiler.28 İsmâ‘îlîlerin ol-
dukça rahat bir şekilde ve yönetici mahfillerinde faali-
yette bulunduğu bu süreç, Ebû Mansûr el-Mâturîdî’nin
hayatının son demlerine ve olgunluk dönemine denk
düşmesi bakımından ayrıca önemlidir.

İsmâ‘îlîliğin ciddi kazanımlar elde ettiği bu süreç,
muhtemelen bölgedeki Hanefîlerde bir öfke birik-
mesine yol açmış olmalıdır. Zira Nasr b. Ahmed’in
332/943 yılında ölümü üzerine oğlu Nûh b. Nasr’ın
iktidara geçmesi, İsmâ‘îlîler için sonun başlangıcı ola-
caktı. Yeni hükümdarın iktidara gelir gelmez gerçek-
leştirdiği ilk icraat, İsmâ‘îlîlerin tamamen bölgeden
tasfiye edilmesi oldu.

Öyle ki
Eş‘arî, Mu‘tezile’den ayrıldıktan sonra, Mu‘tezilî dö-
nemde yazdığı eserleri tashih etmek için büyük çaba
ortaya koymuştu. Pezdevî’ye göre Eş‘arî’nin bu reddi-
yeci tutumu, sonraki eserlerinin tam ve mükemmel
olmamasının en önemli nedeniydi.38Eş‘arî’nin el-‘U-
med adlı eserinde 320/932 yılına kadar yazdığı eser-
lerin isimlerini verdiği liste ile İbn Fûrek’in 320/935
yılından Eş‘arî’nin ölümüne kadar geçen dört yılda
yazdığı eserlere dair listesine bakıldığında, Pezdevî’nin
bu tespitinin haklı olduğu ve Eş‘arî’nin eserlerinin ne-
redeyse yarısının Mu‘tezile’yi eleştirmek